
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 83 / 2021 02/11/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

Convocato  il  Consiglio  circoscrizionale  nelle  prescritte  forme  sono  intervenuti:  il  Consigliere
Anziano Dario Pera, le Consigliere ed i Consiglieri:

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PETRACIN Noemi

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PRATIS Veronica

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino Antonio MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FIORELLI Serena MIANO Massimiliano VERRI Paolo

FOIETTA Enrico PALUMBO Antonio

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GRUPPI Francesca Valeria PASSADORI Roberto

In totale, con il Consigliere Anziano, n. 25 presenti.

Con la partecipazione della Dirigente di Area Dr.ssa RAPIZZI Piera e del Segretario CERNECCA
Claudia

L'atto originale è conservato presso gli uffici competenti del Comune di Torino                 Pag 1 di 5



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

C.8. - ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE.
APPROVAZIONE  DEGLI  INDIRIZZI  PROGRAMMATICI  E  DELLE
CANDIDATURE  DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  (COORDINATORI
DELLE SEI COMMISSIONI DI LAVORO DI CUI UNO CON FUNZIONI DI
VICE PRESIDENTE).

Il Consigliere anziano Sig. Dario PERA riferisce:

Ai sensi dell’art. 58 comma 3 dello Statuto della Città di Torino, nella prima seduta subito dopo la
convalida delle elette e degli eletti occorre procedere all’elezione del Presidente.

In prima votazione viene sottoposto al voto del Consiglio il nominativo della persona candidata alla
Presidenza indicato dall’insieme di liste che ha conseguito il maggior numero di voti nelle elezioni
amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 e contemporaneamente su proposta sottoscritta dal candidato
alla  Presidenza,  gli  indirizzi  programmatici  e  le  candidature  per  la  Giunta  Circoscrizionale
composta da sei persone, le Coordinatrici e i Coordinatori delle singole Commissioni di Lavoro, di
cui uno con funzioni di Vice Presidente.

Tenuto conto che il candidato alla Presidenza indicato dall’insieme di liste, che ha conseguito il
maggior numero di voti alle elezioni amministrative del 3 e 4 ottobre 2021 è il Signor Massimiliano
MIANO, e tenuto conto che il medesimo ha presentato proposta sottoscritta contenente gli indirizzi
programmatici ed i nominativi dei sei componenti la Giunta Esecutiva di cui uno con funzioni di
Vice Presidente.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre procedere all’approvazione dell’elezione del Presidente,
degli indirizzi programmatici e della composizione della Giunta.

L'atto originale è conservato presso gli uffici competenti del Comune di Torino                 Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

il Consigliere Anziano

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. di  approvare  l’elezione  del  Signor  Massimiliano  MIANO  alla  carica  di  Presidente  della
Circoscrizione  8, e  contestualmente  approvare,  sia  la  proposta  contenente  gli  indirizzi
programmatici,  letta  ed  illustrata  dal  candidato  alla  Presidenza,  che  si  allega  alla  presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All.1), sia i sottoelencati nominativi
dei candidati a far parte della Giunta Circoscrizionale in qualità di Coordinatrici/Coordinatori
delle sei Commissioni di Lavoro, di cui uno con funzioni di Vice Presidente (individuati nello
stesso documento):

Coordinatrice I Commissione: DI BELLA Elena

Coordinatore II Commissione: LOI CARTA Alberto

Coordinatore III Commissione: PERA Dario

Coordinatrice IV Commissione: PETRACIN Noemi

Coordinatore V Commissione: FOIETTA Enrico

L'atto originale è conservato presso gli uffici competenti del Comune di Torino                 Pag 3 di 5



Coordinatrice VI Commissione: GRUPPI Francesca Valeria

Coordinatrice con funzione di Vice Presidente: PETRACIN Noemi.

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell' art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

Il Consigliere Anziano indice votazione per appello nominale il cui esito risulta come segue:

Presenti 25
Votanti 24
Astenuti 1 (Lupi)
Voti favorevoli 15
Voti contrari 9

Per l'esito della votazione predetta il Consiglio della Circoscrizione 8

DELIBERA

1. di  approvare  l’elezione  del  Signor  Massimiliano  MIANO  alla  carica  di  Presidente  della
Circoscrizione  8,  e  contestualmente  approvare,  sia  la  proposta  contenente  gli  indirizzi
programmatici,  letta  ed  illustrata  dal  candidato  alla  Presidenza,  che  si  allega  alla  presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All.1), sia i sottoelencati nominativi
dei candidati a far parte della Giunta Circoscrizionale in qualità di Coordinatrici/Coordinatori
delle sei Commissioni di Lavoro, di cui uno con funzioni di Vice Presidente (individuati nello
stesso documento):

Coordinatrice I Commissione: DI BELLA Elena

Coordinatore II Commissione: LOI CARTA Alberto

Coordinatore III Commissione: PERA Dario

Coordinatrice IV Commissione: PETRACIN Noemi

Coordinatore V Commissione: FOIETTA Enrico

Coordinatrice VI Commissione: GRUPPI Francesca Valeria

Coordinatrice con funzione di Vice Presidente: PETRACIN Noemi.

2. Il Consiglio della Circoscrizione 8, attesa l’urgenza, con votazione unanime espressa in forma
palese per alzata di mano, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi

L'atto originale è conservato presso gli uffici competenti del Comune di Torino                 Pag 4 di 5



dell'  art.  134,  comma 4 del  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.

________________________________________________________________________________

il Consigliere Anziano

Dario Pera

il Segretario

Claudia Cernecca

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI8-83-2021-All_1-All.1_Programma_e_Giunta_(1).pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

L'atto originale è conservato presso gli uffici competenti del Comune di Torino                 Pag 5 di 5



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1



Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
67

, N
. P

ro
t. 

00
00

38
02

 d
el

 2
6/

10
/2

02
1


